2016 年 4 月 5 日

各 位

会 社 名 第 一 三 共 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 中山  讓治

（ コ ー ド 番 号  4 5 6 8  東 証 第 １ 部 ）

問合せ先 常務執行役員ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 石田 憲昭

TEL  報 道関係者の皆様 03-6225-1126

株式市場関係者の皆様 03-6225-1125

抗凝固剤の中和剤 Andexanet Alfa の日本における共同開発提携について

第一三共株式会社（本社：東京都中央区、以下「当社」）は、Portola Pharmaceuticals社

（以下「Portola社」）が開発中の抗凝固剤の中和剤Andexanet alfaを日本で共同開発する提

携契約を締結しましたのでお知らせいたします。

Andexanet alfaは、リクシアナ®（一般名：エドキサバントシル酸塩水和物）を含むFXa（活

性化血液凝固第X因子）阻害剤の抗凝固作用を中和するよう設計されており、米国においては

承認申請されております。抗凝固療法においては、重要部位の出血の管理および緊急手術時

の抗凝固作用の中和などを目的として、近年、中和剤の開発が重要となっていますが、FXa阻

害剤の抗凝固作用を特異的に中和する薬剤は、現在ありません。

当社は、日本においてもPortola社の開発する中和剤Andexanet alfaを、同業他社とのコン

ソーシアムタイプの協業により開発することで、リクシアナの製品価値最大化に努めていき

ます。

以 上